
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.126 10 de abril de 2023 Página 263

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

50626022 PAULO SERGIO 

VIEIRA

Policial 

Penal

60 04/03/2023 à 

02/05/2023

In. Campo Grande

74710022 TAYANAH VIEIRA DE 

OLIVEIRA BORTOLINI

Policial 

Penal

90 06/03/2023 à 

03/06/2023

In. Campo Grande

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                Mat. 64973022

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DE MATO GROSSO DO SUL -  AGEPEN/MS

NO DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL, DE 23 DE MARÇO DE 2023, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico nº. 11.112, de 24 de março de 2023, páginas 245 e 246, que deferiu o pedido de Licença para 
Trato de Interesse Particular, do servidor IOHANER ALMEIDA LEMOS ALVES, matrícula nº. 24623022, Policial 
Penal, sem ônus para o órgão de origem, foi feita a seguinte apostila (Processo nº 31/009294/2023):

ONDE CONSTA: “... com validade a contar de 01 de maio de 2023 a 01 de maio de 2026...”

PASSE A CONSTAR: “...com validade a contar de 09 de maio de 2023 a 09 de maio de 2026...”

Campo Grande – MS, 05 de abril de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0345, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora JOELMA LUIZA EGUES, matrícula n. 73231021, ocupante do cargo de Professor, classe G3, nível 
7, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso 
I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019  (Processo n. 29/037470/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0346, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente-PM VAGNER BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula n. 
12561021, símbolo 644/STE/1/3, código 40015, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, 
inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.126 10 de abril de 2023 Página 264

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/084472/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0347, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à LAÍS GABRIELLY SAMPAIO DE ALMEIDA, representada por seu 
genitor José Aparecido de Almeida, na condição de Filha menor de idade de Gilmary Dias Sampaio, matrícula 
n. 108882021, que detinha o cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe C2, nível 4, código 60016, da 
Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso II, art. 31, inciso 
II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, §1º, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 04 de 
junho de 2022 (Processo n. 55/013008/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0348, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, 
de 1º de dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

RENUNCIAR, a pedido, o benefício de pensão por morte, concedido à JOANA AMÉLIA POMPEU 
ARANTES, por meio da Portaria “P” Ageprev, n. 0602, de 30 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial n. 
10.558, de 1º de julho de 2021, página n. 127, conforme preceitua no art. 49-A, da lei 3.150, de 22 de novembro 
de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, combinado com a Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 77/003188/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013658/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por OLGA MANOSSO, 
matrículas n. 132201021 e n. 132201023, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 1º de 
agosto de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0538/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013466/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA DE FATIMA 
LEITE BARCELOS, matrícula n. 62799022, aposentada no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, a contar 
de 1º de agosto de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0713/2023/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.126 10 de abril de 2023 Página 265

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013246/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CÍCERO CEZARIO DE 
OLIVEIRA, matrícula n. 41566022, reformado no cargo de 1º Tenente-PM, a contar de 1º de julho de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0712/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013812/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JESUS FRANCISCO DE 
ALMEIDA, matrículas n. 72890022 e n. 72890026, aposentado nos cargos de Perito Oficial Forense/Especialista 
de Serviços de Saúde, a contar de 1º de maio de 2022, em relação a matrícula 72890022 e a contar de 23 
de setembro de 2022, em relação a matrícula 72890026, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0578/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013747/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROBERTO ASSAF 
JORGE NESRALA, matrícula n. 21076023, aposentado no cargo de Professor, a contar de 28 de outubro de 2022, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0539/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/011858/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LONGUINHO MARTINS 
DUTRA, matrícula n. 22433022, reformado no cargo de Soldado-PM, a contar de 1º de maio de 2022, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0486/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/014555/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por SYLMA DE LIMA, na condição 
de companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0943/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/000845/2023, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por KELLY APARECIDA PACHECO 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.126 10 de abril de 2023 Página 266

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

BAREA, na condição de Neta, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0720/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 31/000277/2006, INDEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por RUDYEINNI RHALUMA 
DOS SANTOS MENDONÇA, matrícula n. 38293021, na condição de Filha universitária, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manutenção n. 0727/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007105/2022, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MIZAEL PEREIRA GOMES, 
matrícula n. 4412021, em que solicita a inclusão do dependente DAVI RIBEIRO VIAIS, na condição de enteado, 
para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.495/2022/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 31/050009/2022, INDEFERE o pedido de REFORMA “EX OFFICIO”, POR INCAPACIDADE DEFINITIVA, impetrado 
por JORGE RIBEIRO DE MORAES, matrícula n. 32723022, cargo de Subtenente-BM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0133/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/015447/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ARMANDO OSHIRO, 
matrícula n. 63382022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0253/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0627, de 19 de julho de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.896, de 
20 de julho de 2022, página n. 159, referente a aposentadoria voluntária por tempo de contribuição concedida à 
ARMANDO OSHIRO, matrícula n. 6338022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/015447/2022):

ONDE CONSTA: “...CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor ARMANDO OSHIRO, matrícula n. 63382021, referência 456...”

PASSE A CONSTAR: “...CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ARMANDO OSHIRO, matrícula n. 63382021, referência 457 ...”



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.126 10 de abril de 2023 Página 267

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 20 de março de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.108, de 21 de 
março de 2023, página 119, que indeferiu a reversão de aposentadoria a FABIANO MELLO DE SOUZA, matrícula 
99720023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/012659/2022):

ONDE CONSTA: “...impetrado por FABIANO MELLO DE SOUZA, matrícula n. 99720023, aposentado 
no cargo de Agente de Polícia Judiciária...  
 

PASSE A CONSTAR: “...impetrado por FABIANO MELLO DE SOUZA, matrícula n. 99720023, 
aposentado no cargo de Professor...”

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0869, de 22 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.948, 
de 23 de setembro de 2022, página n. 293, referente a pensão por morte concedida a MARINALDO CAMILO DA 
SILVA, na condição de companheiro de Railda Sarmento Floriano, matriculas n. 41048021 e n. 41048022, foi feita 
a seguinte apostila (Processo n. 77/003576/2023):

ONDE CONSTA: “... CONCEDER, pensão por morte, sub judice, a MARINALDO CAMILO DA SILVA, na 
condição de Companheiro de Railda Sarmento Floriano, matrículas n. 41048022 e n. 41048021, aposentada nos 
cargos de Professor/Professor, conforme Autos n. 5294380-67.2020.8.09.0082, com validade a contar de 1º de 
julho de 2022 (Processo n. 55/008030/2022) ...”

PASSE A CONSTAR: “... CONCEDER, pensão por morte, a MARINALDO CAMILO DA SILVA, na condição 
de Companheiro de Railda Sarmento Floriano, matrículas n. 41048022 e n. 41048021, aposentada nos cargos de 
Professor/Professor, em cumprimento à decisão judicial, conforme Autos n. 5294380-67.2020.8.09.0082, com 
validade a contar de 1º de julho de 2022 (Processo n. 77/003576/2023) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 147, de 4 de abril de 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos da 
Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, acompa-
nhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/100.462/2020.

EDITAL: CO 024/2020-DLO/AGESUL - NÚMERO GCONT: 14441
OBJETO: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS RODOVIAS PAVIMENTADAS E NÃO PAVIMENTADAS 
DA MALHA RODOVIÁRIA DA 1ª RESIDÊNCIA REGIONAL DE CAMPO GRANDE - MS, COM EXTENSÃO 
TOTAL DE 1.130,600 KM.
GESTOR DO CONTRATO: LUCAS LUCHINI DONHA
GERENTE - MATRÍCULA: 493 037 022
FISCAL DE OBRAS / SERVIÇOS DE ENGENHARIA: CAIO MONTEIRO VELOSO
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/MS – 18068/D - MATRÍCULA: 471 321 023


